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Kėlimo įrenginių priežiūros ir operatorių mokymo tyrimai 
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Kėlimo įrenginiai yra naudojami beveik visų ekonominės veiklos rūšių įmonėse. Nuolatinę įrenginių prieţiūrą atliekantys įgaliotų tikrinimo įstaigų 

darbuotojai privalo būti kompetentingi. Savo kasdieninio darbo metu kėlimo įrenginius eksploatuojantys bei priţiūrintys darbuotojai privalo būti 
apmokyti saugiai eksploatuoti įrenginius, turėti pakankamai praktinių ţinių bei įgūdţių. Straipsnyje nagrinėjami kėlimo įrenginių prieţiūros ir kėlimo 

įrenginius priţiūrinčių bei eksploatuojančių darbuotojų mokymo ypatumai. Šiame straipsnyje pateikti tyrimo rezultatai buvo gauti anketinės apklausos 

būdu, apklausus potencialiai pavojingų kėlimo įrenginių savininkus.  
Potencialiai pavojingi įrenginiai, patikros, kėlimo įrenginiai 

 
Įvadas 

 

Tinkama ir teisės aktų reikalavimus atitinkanti kėlimo 

įrenginių prieţiūra įtakoja saugią jų eksploataciją. 

Lietuvoje didesnė dalis visų naudojamų kėlimo įrenginių 

yra eksploatuojami daug metų ir yra arti gamintojo 

numatyto eksploatavimo termino pabaigos. Todėl ypač 

svarbu, kad būtų vykdoma tokių įrenginių nuolatinė 

techninė prieţiūra, o prieţiūrą vykdantys įgaliotų įstaigų 

atstovai būtų aukštos kvalifikacijos. Būtent jų ir naudotojų 

kompetencija gali padėti išvengti nesaugaus ir netinkamo 

įrenginių eksploatavimo.  

Tyrimų tikslas – išanalizuoti potencialiai pavojingus 

kėlimo įrenginius eksploatuojančių įmonių poţiūrį į 

potencialiai pavojingų įrenginių techninės būklės 

tikrinimus, patikras atliekančių asmenų kompetencijas ir 

mokymo įstaigų galimybes suteikti kėlimo įrenginių 

operatoriams reikiamų gebėjimų ir kompetencijų, 

reikalingų saugiam įrenginio eksploatavimui. 

Tyrimų objektas – VDI registruojamus kėlimo 

įrenginius eksploatuojančios įmonės.   

 

Tyrimų metodika 
 

Buvo pasirinktas empirinis tyrimas, kiekybinis tyrimo 

metodas −  anketinė apklausa. Anketiniai tyrimai yra vieni 

iš daţniausiai naudojamų metodų duomenims surinkti. 

Duomenų surinkimui, remiantis moksliniu tyrimu - studija 

„Potencialiai pavojingų įrenginių prieţiūros 

organizavimas“, buvo parengta anketa (Potencialiai...., 

2007.) 

Anketomis, skirtomis potencialiai pavojingų kėlimo 

įrenginių savininkams, buvo siekiama išsiaiškinti minimų 

įrenginių prieţiūros efektyvumą, įrenginius naudojančio 

personalo tinkamą pasirengimą ją eksploatuoti bei patikrą 

vykdančių įstaigų personalo kompetenciją. 
Įrenginių savininkams parengta anketa susideda iš 40 

mišraus tipo klausimų, kuriuos galima suskirstyti į 8 

grupes, kuriomis siekiama nustatyti savininko poţiūrį į 

techninę potencialiai pavojingų įrenginių prieţiūrą (PPI), 

patikros įstaigų veiklą, PPI registravimo, kontrolės, 

nuomos, potencialiai pavojingus įrenginius priţiūrinčio 

personalo mokymo, potencialiai pavojingų įrenginių 

savininkų nuomonės apie įmones, kurios prekiauja 

potencialiai pavojingais kėlimo įrenginiais. 

Tyrimų duomenys buvo analizuojami lyginamosios 

analizės būdu.  

Labai svarbus yra respondentų parinkimo būdas. Nors 

mokslinėje literatūroje aprašoma daug būdų, kaip parinkti 

tiriamuosius asmenis (Bailey, 1987; Cohen et. al. 2000), 

tačiau iš esmės visi jie pagrįsti vienu pagrindiniu - imties 

atsitiktinumo principu, t.y. visi populiacijos elementai turi 

turėti vienodas galimybes patekti į imtį. 

Respondentai parinkti naudojantis tikimybiniu 

tiriamųjų grupių parinkimo būdu. Paprasto atsitiktinio 

tikimybinio tiriamųjų grupių parinkimo būdo esmė ta, kad 

iš populiacijos sąrašo atsitiktinai parenkamas reikiamas 

tiriamosios grupės narių skaičius. 

Kadangi turime baigtinę aibę, tiriamu atveju 

naudosime Valstybinės darbo inspekcijos pateiktą kėlimo 

įrenginių savininkų sąrašą. Imčiai apskaičiuoti taikysime 

lygtį: 
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čia:  n - atrankos imtis; 

N - įrenginių savininkų skaičius; 

 - didţiausia atrankos paklaida; 

t - patikimumo koeficientas; 

0 - variacinio poţymio dispersija. 

 

Remiantis Valstybinės darbo inspekcijos 2014 m. 

sausio 15 d. duomenimis Lietuvos Respublikoje buvo 2992 

potencialiai pavojingų kėlimo įrenginių savininkai, iš kurių 

615 yra privatūs asmenys (Potencialiai..., 2014). Ţinant 

įrenginių savininkų skaičių, nustatoma didţiausia atrankos 

paklaida - 5 %, patikimumo koeficientas - 2,5, variacinio 

poţymio dispersija - 0,5. Pagal (1) lygtį apskaičiuota 

atrankos imtis sudaro ne maţiau kaip 31 potencialiai 

pavojingų kėlimo įrenginių savininką. 

Gauti ir susisteminti duomenys apdoroti MS Office 

Excel programa ir pavaizduoti grafikais. 

 

Rezultatai ir aptarimas 

 

Potencialiai pavojingų įrenginių savininkų sąraše jie 

nėra grupuojami nei pagal teritorinius skyrius, nei pagal 

turimų įrenginių skaičių, nei pagal juridinį statusą. 

Duomenys paprastu atsitiktiniu tikimybiniu būdu buvo 

renkami 2014 m. sausio - vasario mėn.  

Didţiausią dalį apklaustų respondentų sudaro 

apdirbamąja gamybine veikla uţsiimančios įmonės - 32 

proc. Kitos įmonės pasiskirsto taip: statyba - 26 proc., 

transportavimo bei saugojimo veiklą vykdo 13 proc. visų 
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respondentų,  ţemės ūkio ir prekybinę veiklą vykdančių 

įmonių skaičius pasiskirstė vienodai - 10 proc., vandens 

tiekimo, nuotėkų valymo paslaugas teikia 6 proc. visų 

respondentų. Maţiausią dalį (tik 3 proc.) bendro 

respondentų skaičiaus sudaro  elektros, dujų ir garo 

tiekimo paslaugas teikiančios įmonės. Įmonių, turinčių 

PPI, pasiskirstymas pateiktas 1 pav. 
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1 pav. Įmonių, turinčių PPI, pasiskirstymas pagal vykdomą veiklą: 1 - 
Statyba; 2 - Transportas ir saugojimas; 3 - Vandens tiekimas, nuotekų 

valymas; 4 - Prekyba; 5 - Žemės  ūkis; 6 - Apdirbamoji gamyba; 7 - 

Elektros, dujų, garo tiekimas. 
Fig. 1. Distribution of enterprises by activities: 1 - Construction; 2 - 

Transport and storage; 3 - Water supply, waste water cleaning; 4 - 
Trade; 5 - Agriculture; 6 - Manufacturing; 7 - Electricity, gas, steam 

Supply 

 

Vadovaujantis Potencialiai pavojingų įrenginių 

prieţiūros įstatymu (Potencialiai..., 2013), įrenginių 

savininkas privalo uţtikrinti saugų įrenginių naudojimą, 

reikiamą techninę būklę ir nuolatinę prieţiūrą pagal teisės 

aktų bei gamintojo pateiktų techninių dokumentų 

reikalavimus visą įrenginio naudojimo laiką. Įrenginius, 

savininkas gali pradėti eksploatuoti tik gavęs įgaliotos 

įstaigos išvadą, kad įrenginys yra saugus eksploatuoti. 

Gavus išvadą, apie kėlimo įrenginio tinkamumą saugiai 

naudoti, įrenginys yra registruojamas Valstybinėje darbo 

inspekcijoje teisės aktų nustatyta tvarka. 

Lietuvos Respublikoje yra keturios Įgaliotos 

potencialiai pavojingų įrenginių techninės būklės tikrinimo 

įstaigos: VšĮ „Technikos prieţiūros tarnyba“, UAB 

„Inspecta“, UAB „TUVLITA“ ir VšĮ „Kėlimo įrenginių 

prieţiūros tarnyba. 

Norint, kad potencialiai pavojingų įrenginių techninės 

būklės patikros būtų atliekamos tinkamai, patikros įstaigų 

specialistai privalo būti kvalifikuoti ir turėti visą patikroms 

būtiną įrangą. Tyrimo metu 74 proc. respondentų nurodė, 

kad patikros įstaigų darbuotojai yra kvalifikuoti, 26 proc. 

nurodė, kad patikros įstaigų darbuotojų kvalifikacija 

tenkina respondentų poreikius. Tik 32 proc. respondentų 

nurodė, kad patikros įstaigos turi šiuolaikišką įrangą, 68 

proc. apklaustų respondentų poreikius tenkina patikros 

įstaigų naudojama įranga. Nebuvo nei vieno respondento, 

teigusio, kad patikras atlieka nekvalifikuoti specialistai 

arba patikros įstaigos neturi reikalingos bandymams 

įrangos (2 pav.). 
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2 pav. Patikros įstaigų darbuotojų kvalifikacijos bei turimos įrangos 

atitikimas įmonių poreikiams: 1 - darbuotojai kvalifikuoti; 2 - 

kvalifikacija tenkina įmonės poreikius; 3 - trūksta kvalifikacijos; 4 - turi 

šiuolaikišką įrangą; 5 - įranga tenkina įmonės poreikius; 6 - trūksta 

reikalingos įrangos bandymams. 
Fig. 2. Verification institution staff qualification and equipment available 

to match the needs of the enterprises: 1 - qualified staff; 2 - qualification 

meets the needs of the company; 3 - lack of qualification; 4 - have modern 
equipment; 5 - equipment meets the needs of the company;  6 - lack of 

necessary equipment for testing. 

 

Techninių patikrinimų bei bandymų  metu būtina 

uţtikinti patikrinimus atliekančių darbuotojų saugą ir 

sveikatą. Labai svarbu, kad jie būti kvalifikuoti atlikti 

techninės prieţiūros darbus.  Visi darbuotojai priklausomai 

nuo savo kompetencijos, atlieka jiems deleguotas techninės 

prieţiūros uţduotis. Nors nemaţai darbuotojų turi įvairių 

įgūdţių, o techninės prieţiūros darbai yra įtraukti į jų 

įprastas pareigas, būtina mokyti darbuotojus atlikti 

neįprastas uţduotis. Gali įvykti įvairių netikėtų situacijų, 

incidentų, nelaimingų atsitikimų jei darbuotojas dirbs 

neapmokytas kaip valdyti kėlimo įrenginį ar atlikti jam 

pavestą uţduotį, neturės pakankamai praktinių įgūdţių. 

Tyrimo metu paaiškėjo, kad visų registruojamų kėlimo 

įrenginių savininkų darbuotojai, atsakingi  uţ kėlimo 

įrenginių prieţiūrą bei eksploatuojantys kėlimo įrenginius 

yra apmokyti.  

Tyrimo metu buvo siekiama nustatyti respondentų 

poţiūrį profesinio mokymo teikėjų vykdomą praktinį 

mokymą ir turimus kėlimo įrenginius (3 pav.).   
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3 pav. Mokymo įstaigų praktinio mokymo sąlygų ir turimos įrangos 

tyrimas: 1 - mokymo įstaigos turi tinkamas sąlygas praktiniam mokymui; 

2 - mokymo įstaigos neturi  sąlygų praktiniam mokymui; 3 - mokymo 

įstaigos turi reikiamus įrenginius praktiniam mokymui; 4 - mokymo 
įstaigos neturi reikiamų įrenginių praktiniam mokymui. 

Fig. 3. Educational institutions practical training conditions and 

necessary equipment  research: 1 - Educational institutions have suitable 
conditions for practical training; 2 - Educational institutions don‘t have 

suitable conditions for practical training; 3 - Educational institutions 

have  necessary equipment  for practical training ; 4 - Educational 
institutions don‘t  have necessary equipment  for practical training. 

http://www.anglu-lietuviu.com/necessary/
http://www.anglu-lietuviu.com/necessary/
http://www.anglu-lietuviu.com/necessary/
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61 proc. apklaustų respondentų nurodė, kad profesinio 

mokymo tiekėjai turi pakankamas sąlygas atlikti praktinį 

mokymą, 39 proc. nurodė, kad neturi. Tyrimo metu 43 

proc. respondentų nurodė, kad mokymo įstaigos turi 

reikiamų įrenginių praktiniam mokymui, o 57 proc. 

respondentų teigia, kad mokymo įstaigos neturi reikiamos 

įrangos mokymui. 

 

Išvados 

 

1. Kėlimo įrenginiai yra naudojami beveik visų 

ekonominės veiklos rūšių įmonių veikloje, daugiausia – 

apdirbamosios pramonės įmonėse (32 proc.).  

2. Technines priemones vykdančių įmonių darbdaviai 

suvokia mokymo svarbą, tad visas kėlimo įrenginius 

aptarnaujantis ir priţiūrintis personalas yra apmokytas. 

3. Daugiau kaip pusės (57 proc.) respondentų 

manymu, mokymo įstaigos neturi mokymui reikalingos 

įrangos, o apie trečdalis (39 proc.) respondentų nurodo, 

kad profesinio mokymo teikėjai neturi tinkamų sąlygų 

mokymui. Tai liudija, kad baigę mokymus, asmenys įgyja 

kvalifikaciją neturėdami reikiamų darbinių įgūdţių. 

4. Švietimo ir mokslo ministerija bei jai pavaldţios 

institucijos privalo organizuoti periodinius profesinio 

mokymo įstaigų patikrinimus tam, kad įvertinti mokymo 

paslaugų tiekėjų praktinio mokymo bazę. 

5. Tyrimo metu nustatyta, kad kvalifikuoti patikros 

įstaigų darbuotojai sudaro 74 proc., o pakankamai gerą 

kvalifikaciją turi 26 proc. darbuotojų. Situacijai pagerinti 

tikslinga tobulinti arba įvesti privalomą ir vieningą patikras 

atliekančių asmenų rengimo bei kvalifikacijos tobulinimo 

sistemą. 
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Monika Mikoliūnienė 
 

Lifting equipment maintenance and operators training research 
 

Summary 

 
Lifting equipment is used in almost all economic activities. Verification institution staff must be competent and lifting equipment operating and 

supervising workers must be trained for the safe operation of the equipment, have sufficient practical knowledge and skills. The paper analyzes the 
characteristics of lifting equipment maintenance and the peculiarity of equipment and training personnel for the operating features. This article present 

the results obtained by questionnaire method, interviews with potentially dangerous results of lifting equipment owners. 

Potentially dangerous equipment, Inspection, lifting equipment 
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